228

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA (e 16ª CONJUNTA)

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2023, às 9 horas e 30 minutos,

conforme prévia convocação, excepcionalmente através de videoconferência em razão

da sistematização do teletrabalho, pela PREVCOM, reuniram-se os membros Marisa

Masumi Beppu, Alberto Teixeira Protti e Fábio Luís Engler Graner, do Comitê Gestor

PREVCOM RG-UNIS, sob a presidência da primeira, em conjunto com os demais

Comitês Gestores dos Planos de Benefícios do Estado de São Paulo (Plano RP e

Plano RG). Inicialmente, homologada a ata da 91ª Reunião Ordinária (e 15ª Conjunta)

do Comitê Gestor, realizada no dia 24 (vinte e quatro) de janeiro de 2023, assinada

anteriormente via sistema de assinatura digital. Presentes, também, os senhores Paulo

Roberto da Rosa, atuário da PREVCOM, e Júlio Pasqualeto, da PRP - Pasqualeto,

Rosa e Prattes, consultoria que atua junto à Fundação, principalmente na gestão

contábil e de orçamento. O sr. Júlio passou à apresentação de trabalho, levado ao

Conselho Deliberativo da PREVCOM em novembro de 2022, que abordou: (a) o

Balanço Patrimonial e a estrutura da Fundação (separada em Gestão Previdencial,

Gestão Administrativa e Fluxo de Investimentos); (b) as projeções para 2023, no

tocante a número de Participantes, Adições (Contribuições) e Deduções (Saídas),

Fontes de Custeio do PGA e despesas administrativas (com pessoal e encargos,

treinamentos e viagens, contratos com terceiros e despesas gerais); (c) variação das

receitas e despesas, de 2022 para 2023, do Fundo Administrativo; (d) critério de rateio

das despesas administrativas, por Planos da PREVCOM e (e) projeção para os

Recursos Garantidores (Patrimônio), por Planos, para 2023. Seguindo, o sr. Julio

apresentou os Indicadores de Gestão (fonte: PREVIC, base 2021), ressaltando os

indicadores da PREVCOM frente aos das demais ESIs - Empresas Sistematicamente

Importantes. No tocante à questão levantada pelos Comitês Gestores em Reuniões

Conjuntas anteriores, quanto à execução de despesas bem aquém daquelas orçadas,

o sr. Julio esclareceu que, em princípio, tal fato é decorrente da necessidade de se

orçar as despesas pelos seus valores máximos previstos (principalmente aquelas

    229

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA (e 16ª CONJUNTA)

decorrentes de contratos), ao passo que, em algumas situações, esses valores

máximos orçados podem acabar não sendo realizados. O sr. Julio ressaltou, ainda, a

sugestão da PRP à PREVCOM para que deixe de incluir, na peça orçamentária,

projetos específicos e que, caso estes venham a ser executados durante o exercício,

sejam incluídos a posteriori, com o devido esclarecimento da fonte de custeio que os

amparou. Na sequência, foram analisadas as informações constantes no Relatório da

Diretoria Executiva, contendo as informações das Atividades Previdenciárias e das

Atividades de Investimentos do mês de dezembro de 2022, destacando: (a) População

de Participantes dos Planos PREVCOM RG, RP, RG-UNIS, RO, MULTI, MS, SP e MT,

no total de 47.298 (sendo 8.564 do Plano PREVCOM RG-UNIS); (b) Quantidade de

Assistidos recebendo na forma de renda mensal e/ou pagamento único, no total de 590

(sendo 211 do Plano PREVCOM RG-UNIS); e (c) Arrecadação das Contribuições, no

total de R$ 48,391 milhões em dezembro de 2022, que somados aos juros pagos, à

rentabilidade e à portabilidade de entrada, e descontando-se a taxa de carregamento,

geraram a conversão de R$ 48,806 milhões ao fundo previdenciário. Seguindo, foram

apreciadas as Atividades de Investimentos, cujo valor total acumulado ao final de

dezembro era de R$ 2,580 bilhão (sendo R$ 985,43 milhões do Plano PREVCOM RG-

UNIS, equivalentes a 38,19% do patrimônio), com a carteira dividida em renda fixa

(74,56%), renda variável (doméstica) (6,42%), ações no exterior (2,24%), imobiliário

(2,45%) e estruturado (multimercado e fundos de participações) (14,30%). No ano de

2022, o retorno acumulado de janeiro a dezembro dessa carteira foi de 8,68%. Este

resultado se mantém abaixo do alvo de IPCA + 4% estabelecido pela PREVCOM,

equivalente a 10,02% no período. Ressalte-se, ainda que a rentabilidade acumulada da

carteira desde o seu início, em 2013, é de 180,05%, contra 178,10% do alvo, no

mesmo período. Para a próxima reunião, agendada para o dia 21 (vinte e um) de

março, às 10 horas, foi sugerida a seguinte pauta, sem prejuízo de que assuntos

urgentes ou extraordinários sejam incluídos posteriormente: 1) aprovação da ata da 92ª

    230

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA (e 16ª CONJUNTA)

Reunião Ordinária (e 16ª Conjunta); e 2) Análise dos Relatórios da Diretoria Executiva,

do mês mais recente disponível. Nada mais havendo a tratar, às 11 horas a Presidente

do Comitê Gestor PREVCOM RG-UNIS encerrou a reunião e eu, Fábio Luís Engler

Graner, secretário, lavrei e subscrevi a presente ata a qual, após lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Alberto Teixeira Protti

USP
Fábio Luís Engler Graner

Unesp
Marisa Masumi Beppu
Unicamp (Presidente)

		2023-03-06T09:48:56-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_911a9a95-9ae8-443a-ac77-727889a1b50c: DocuSign Envelope ID: 4BEF41A6-46B0-44F8-B10F-2E9C394CA597
	EnvelopeID_1db0e8d9-d205-4f4c-857f-b5c37e8d3e3e: DocuSign Envelope ID: 4BEF41A6-46B0-44F8-B10F-2E9C394CA597
	EnvelopeID_a18113ed-a94c-4dd4-92b8-207f2722721a: DocuSign Envelope ID: 4BEF41A6-46B0-44F8-B10F-2E9C394CA597